
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О С ТАН О ВЛ Е НИЕ  
 

от 18.04.2022 № 464 

г. Пестово 

 

Об организации и проведении 

мероприятий, посвященных  

77-й годовщине Победы 

в Великой Отечественной войне 

1941 – 1945 годов 

   

В связи с празднованием 77-й годовщины Победы в Великой Отечествен-

ной войне 1941 – 1945 годов 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Провести торжественные мероприятия, посвященные 77-й годовщине 

Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов, на территории Пес-

товского муниципального района согласно прилагаемому графику. 

2.Утвердить прилагаемый состав организационного комитета по подго-

товке и проведению торжественных мероприятий, посвященных 77-й годовщи-

не Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов, на территории 

муниципального района. 

3.Организационному отделу Администрации муниципального района: 

3.1.До 26.04.2022 составить график мероприятий по подготовке и прове-

дению празднования на территории муниципального района 77-й годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов; 

3.2.До 26.04.2022 подготовить смету расходов на организацию и проведе-

ние мероприятий, посвященных празднованию 77-й годовщины Победы                     

в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов, для утверждения Главой 

муниципального района; 

3.3.Обеспечить координацию работы при проведении торжественных  

мероприятий на территории городского и сельских поселений, входящих               

в состав муниципального района; 

3.4.Подготовить и вручить подарки ветеранам Великой Отечественной 

войны 1941 – 1945 годов согласно графику проведения мероприятий; 

3.5.Организовать выдачу штендеров «Бессмертный полк». 



4.Отделу информатизации Администрации муниципального района под-

готовить афишу мероприятий, согласно графику проведения мероприятий. 

5.Комитету культуры и туризма Администрации муниципального района: 

5.1.Обеспечить проведение 9 мая 2022 года митинга, посвященного Дню 

Победы, на воинском захоронении, ул. Ленина; 

5.2.Обеспечить проведение концертных программ, посвященных празд-

нованию 77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 

годов, на территории городского и сельских поселений, входящих в состав            

муниципального района, согласно графику. 

6.Комитету образования Администрации муниципального района: 

6.1.Обеспечить участие в митингах и торжественных мероприятиях, про-

водимых на территории городского и сельских поселений, учащихся и трудо-

вых коллективов образовательных организаций; 

6.2.Обеспечить охрану памятных стел, находящихся вблизи учебных                

заведений: муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 1 им. Н.И. Кузнецова», муниципального автономного              

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 2 г. Пестово», муници-

пального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя школа               

№ 6» г. Пестово. 

7.Управлению по спорту и молодежной политике Администрации муни-

ципального района организовать и провести Всероссийскую акцию «Георгиев-

ская ленточка», акцию «Окна Победы». 

8.Управлению экономического развития, сельского хозяйства и инвести-

ций Администрации муниципального района: 

8.1.Обеспечить координацию работы выездной торговли и общественно-

го питания в местах проведения праздничных мероприятий 8 и 9 мая 2022 года; 

8.2.Обеспечить доставку оборудования полевой кухни в места проведе-

ния праздничных мероприятий 8 и 9 мая 2022 года; 

8.3.Обеспечить организацию акции «Солдатская каша» в местах проведе-

ния праздничных мероприятий 9 мая 2022 года. 

9.Управлению дорожной деятельности и жилищно-коммунального хозяй-

ства Администрации муниципального района: 

9.1.Обеспечить праздничное оформление центральных улиц и наиболее 

значимых объектов городского поселения до 01.05.2022; 

9.2.Обеспечить приведение в порядок мест захоронений, расположенных 

на территории муниципального района до 01.05.2022; 

9.3.Организовать установку в местах проведения праздничных мероприя-

тий 8 и 9 мая 2022 года контейнеров, биотуалетов, скамеек, оградительных           

щитов и демонтировать их по окончании праздника, обеспечить своевременную 

уборку территории в местах проведения мероприятий по их окончанию; 

9.4.Внести изменения в маршрут городского транспорта с учетом вре-

менного ограничения проезда автотранспорта по улицам города во время про-

ведения массовых мероприятий и принять меры по своевременному информи-

рованию населения. 

10.Назначить ответственного за построение колонн и общее руководство, 

обеспечение знаменной группы Иванова Ю.Н., ведущего служащего отдела                  

по мобилизационной подготовке Администрации муниципального района. 



11.Рекомендовать: 

11.1.Исполняющему обязанности начальника отдела Министерства внут-

ренних дел  России по Пестовскому району Петрову И.М. обеспечить охрану 

общественного порядка и безопасность дорожного движения в местах проведе-

ния праздничных мероприятии 9 мая 2022 года с 09.00 до 11.30 часов; 

11.2.Начальнику 13 отряда противопожарной службы по Новгородской 

области  Половко В.И. обеспечить повышенные меры пожарной безопасности                   

в местах проведения праздничных мероприятий; 

11.3.Исполняющему обязанности главного врача государственного обла-

стного бюджетного учреждения здравоохранения «Пестовская центральная 

районная больница» Агафонцеву М.В. обеспечить необходимое медицинское 

обслуживание во время проведения праздничных мероприятий; 

11.4.Главам сельских поселений, входящих в состав муниципального 

района: 

обеспечить проведение торжественных праздничных мероприятий                  

на территории сельских поселений; 

обеспечить праздничное оформление центральных улиц и наиболее зна-

чимых объектов поселений; 

принять необходимые меры по приведению в порядок мест захоронений, 

мемориальных комплексов и памятных знаков, увековечивших имена воинов, 

погибших в годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов, находя-

щихся как на воинских захоронениях, так и вне воинских захоронений;  

обеспечить охрану памятных мемориалов, расположенных на территори-

ях сельских поселений, с целью предотвращения их повреждений; 

обеспечить участие ветеранов войны, представителей ветеранских акти-

вов в торжественных мероприятиях, проводимых в городе Пестово и населен-

ных пунктах; 

11.5.Директору филиала Пестовского участка Боровичского филиала               

открытого акционерного общества «Новгородоблэлектро» Константинову Н.С. 

обеспечить энергоснабжение мест проведения массовых мероприятий; 

11.6.Пестовскому отделу Новгородского военного комиссариата, Совету 

районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

Вооруженных Сил и правоохранительных органов обеспечить участие в район-

ных торжественных мероприятиях ветеранов Великой Отечественной войны 

1941 – 1945 годов, ветеранов Вооруженных Сил. 

12.Контроль за исполнением пункта 9 постановления возложить                       

на заместителя Главы администрации района Грошева С.А. 

13.Контроль за исполнением пунктов 5 - 7 постановления возложить                    

на ведущего специалиста-юриста юридического отдела Администрации муни-

ципального района Смирнова М.А. 

14.Контроль за исполнением пункта 8 постановления возложить                        

на заместителя Главы администрации района Виноградову С.Б. 

15.Контроль за исполнением пунктов 3, 4 постановления возложить на 

управляющего делами Администрации муниципального района Смирнову Е.В. 

16.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.  

17.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информаци-

онный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на офици-



альном сайте Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет 

 

 

Глава 

муниципального района       Е.А. Поварова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден  

постановлением Администрации  

муниципального района  

от 18.04.2022 № 464  

 

СОСТАВ 

организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, 

посвященных празднованию 77-й годовщины Победы 

в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов 

 

Поварова Е.А. -Глава муниципального района, предсе-

датель организационного комитета 

Смирнов М.А. -ведущий специалист-юрист юридиче-

ского отдела Администрации муници-

пального района, заместитель председа-

теля организационного комитета  

Миронова Е.В. -ведущий специалист организационного 

отдела Администрации муниципального 

района, секретарь организационного            

комитета 

Члены комитета: 

 

 

Беляев В.В. -председатель Совета районной общест-

венной организации ветеранов (пенсио-

неров) войны, труда, Вооруженных Сил  

и правоохранительных органов (по со-

гласованию) 

Бронина Е.В. -заведующий отделом информатизации 

Администрации муниципального района 

Виноградова С.Б. -заместитель Главы администрации рай-

она 

Вариясова Р.А. -временно исполняющий должность              

военного комиссара Пестовского района 

Новгородской области 

Грошев С.А. -заместитель Главы администрации рай-

она 

Гусева Т.П. -директор муниципального автономного 

учреждения культуры «Центр народной 

культуры и досуга имени А.У. Баранов-

ского» (по согласованию) 

Иванов Ю.Н. -ведущий служащий отдела по мобили-

зационной подготовке Администрации 

муниципального района 

Кузин Д.В. -Глава Пестовского городского поселе-

ния, председатель Совета депутатов Пес-

товского городского поселения (по со-

гласованию) 



Лашкина Е.Б. -заведующий организационным отделом 

Администрации муниципального района 

Лазарец И.Ю. -председатель комитета финансов Адми-

нистрации муниципального района 

Лазарева Т.А. -начальник отдела социальной защиты 

Пестовского района государственного 

областного казенного учреждения 

«Центр по организации социального об-

служивания и предоставления социаль-

ных выплат» (по согласованию) 

Михайлова Н.Ю. -председатель комитета культуры и ту-

ризма Администрации муниципального 

района 

Малышева Т.С. -начальник управления по спорту и мо-

лодежной политике Администрации му-

ниципального района 

Павлова З.Ф. -председатель первичной ветеранской 

организации опытно-механического             

завода (по согласованию) 

Петров И.М. -заместитель начальника отдела Мини-

стерства внутренних дел Российской Фе-

дерации по Пестовскому району-

начальник полиции (по согласованию) 

Смирнова Е.В. -управляющий делами Администрации 

муниципального района 

Сушилов С.В. -начальник управления дорожной дея-

тельности и жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации муниципаль-

ного района 

Соловьева Е.А. 

 

-начальник управления экономического 

развития, сельского хозяйства и инвести-

ций Администрации муниципального 

района 

Филиппова С.Н. -директор муниципального автономного 

учреждения «Молодежный центр». 

 

 

 

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению Администрации 

 муниципального района 

                                                                                                       от 18.04.2022 № 464  

 

План 

мероприятий по проведению празднования на территории                                                                                                                                                                                                                                                                          

муниципального района, посвященных 77-й годовщины Победы 

в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов 

 

Дата  

мероприятия 

Наименование  

мероприятия 

Время и место  

проведения 

Ответственный  

за мероприятие 

6 мая 

2022 года 

Тематический 

концерт, посвя-

щенный Дню 

Победы,  

«Звенит Побе-

дой, май цвету-

щий…» 

12.30 

Охонский сельский 

Дом культуры 

Короткова И.Ф., дирек-

тор муниципального 

бюджетного учрежде-

ния культуры (далее 

МБУК) «Межпоселен-

ческий культурно-

досуговый центр»,  

(по согласованию) 

«Слава народу -  

победителю» - 

торжественное 

мероприятие, 

посвященное  

Дню Победы 

14.00 

муниципальное ав-

тономное учрежде-

ние культуры (далее 

МАУК) «Центр  

народной культуры 

и досуга  

им. А.У. Баранов-

ского», зрительный 

зал 

Гусева Т.П., директор 

МАУК «Центр народ-

ной культуры и досуга 

им. А.У. Барановско-

го», (по согласованию)  

7 мая  

2022 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Концертная про-

грамма, посвя-

щенная Дню По-

беды, «Победа  

в сердце» 

11.00 

Семытинский сель-

ский Дом культуры 

Короткова И.Ф., дирек-

тор МБУК «Межпосе-

ленческий культурно-

досуговый центр»,  

(по согласованию)  

Литературно- 

музыкальная 

гостиная «По 

страницам воен-

ного времени» 

12.00 

МБУК «Межпосе-

ленческий культур-

но-досуговый 

центр» 

Короткова И.Ф., дирек-

тор МБУК «Межпосе-

ленческий культурно-

досуговый центр»,  

(по согласованию)  

Митинг, посвя-

щенный Дню 

Победы  

12.00 

Вятский сельский 

Дом культуры 

Короткова И.Ф., дирек-

тор МБУК «Межпосе-

ленческий культурно-

досуговый центр»,  

(по согласованию)  

 



 

 

Концертная  

программа 

12.30 

Вятский сельский 

Дом культуры 

Короткова И.Ф., дирек-

тор МБУК «Межпосе-

ленческий культурно-

досуговый центр»,  

(по согласованию) 

Музыкальная 

программа 

14.00 

Лаптевский дом  

досуга 

Короткова И.Ф., дирек-

тор МБУК «Межпосе-

ленческий культурно-

досуговый центр»,  

(по согласованию)  

8 мая 

2022 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Митинг на тер-

ритории Пестов-

ского опытно-

механического 

завода (ОМЗ). 

Возложение цве-

тов на братском 

кладбище  

в Покров-Мологе 

11.00 

территория Пестов-

ского ОМЗ, 

братское воинское  

захоронение  

Покров-Молога 

Гусева Т.П., директор 

МАУК «Центр народ-

ной культуры и досуга 

им. А.У. Барановско-

го», (по согласованию)  

Акция памяти  

«Никто не забыт,  

ничто не забыто» 

11.30 

братское воинское  

захоронение  

Покров-Молога 

Гусева Т.П., директор 

МАУК «Центр народ-

ной культуры и досуга 

им. А.У. Барановско-

го», (по согласованию)  

Акция - «Мы 

помним» 

11.30 

братское воинское  

захоронение   

Покров-Молога 

Гусева Т.П., директор 

МАУК «Центр народ-

ной культуры и досуга 

им. А.У. Барановско-

го», (по согласованию)  

«Бессмертна По-

беда – бессмерт-

ны ее солдаты» - 

митинг ветера-

нов ОМЗ 

12.00 

братское воинское  

захоронение   

Покров-Молога 

Гусева Т.П., директор 

МАУК «Центр народ-

ной культуры и досуга 

им. А.У. Барановско-

го», (по согласованию) 

«Дороги войны, 

дороги Побе- 

ды» - концерт 

под окном вете-

рана 

12.00 

г. Пестово, ул. Ча-

паева, д. 12 

Гусева Т.П., директор 

МАУК «Центр народ-

ной культуры и досуга 

им. А.У. Барановского» 

(по согласованию) 

Концертная 

программа 

12.30 

Вятский сельский 

Дом культуры 

Короткова И.Ф., дирек-

тор МБУК «Межпосе-

ленческий культурно-

досуговый центр»,             

(по согласованию) 

«Дороги войны, 

дороги Побе- 

13.00 

г. Пестово, ул. Ча-

Гусева Т.П., директор 

МАУК «Центр народ-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ды» - концерт 

под окном вете-

рана 

паева, д. 20 ной культуры и досуга 

им. А.У. Барановско-

го», (по согласованию) 

«Дороги войны, 

дороги Побе- 

ды» - концерт 

под окном вете-

рана 

14.00 

г. Пестово, Покров-

Молога 

Гусева Т.П., директор 

МАУК «Центр народ-

ной культуры и досуга 

им. А.У. Барановско-

го», (по согласованию)  

«Дороги войны, 

дороги Побе- 

ды» - концерт 

под окном вете-

рана 

15.00 

г. Пестово, ул. Про-

изводственная, д. 12 

Гусева Т.П., директор 

МАУК «Центр народ-

ной культуры и досуга 

им. А.У. Барановско-

го», (по согласованию)  

Акция памяти - 

«Летят журавли» 

19.00 

площадка около  

МАУК «Центр  

народной культуры            

и досуга  

им. А.У. Баранов-

ского (далее ЦНКД) 

Гусева Т.П., директор 

МАУК «Центр народ-

ной культуры и досуга 

им. А.У. Барановско-

го», (по согласованию)  

Акция - «Сол-

датская каша» 

19.00 

площадка около 

ЦНКД 

Гусева Т.П., директор 

МАУК «Центр народ-

ной культуры и досуга 

им. А.У. Барановско-

го», (по согласованию)  

«Вальс победно-

го дня» - танце-

вальная про-

грамма 

19.00 

площадка около 

ЦНКД 

Гусева Т.П., директор 

МАУК «Центр народ-

ной культуры и досуга 

им. А.У. Барановско-

го», (по согласованию)  

Митинг, посвя-

щенный Дню 

Победы  

10.00 

Богословский сель-

ский Дом культуры 

Короткова И.Ф., дирек-

тор МБУК «Межпосе-

ленческий культурно-

досуговый центр», 

(по согласованию)  

Акция «Голубь 

Мира» 

11.00 

Барсанихский сель-

ский Дом культуры 

Короткова И.Ф., дирек-

тор МБУК «Межпосе-

ленческий культурно-

досуговый центр», 

(по согласованию)  

Митинг, посвя-

щенный Дню 

Победы  

11.00 

Абросовский сель-

ский Дом культуры 

Короткова И.Ф., дирек-

тор МБУК «Межпосе-

ленческий культурно-

досуговый центр»,  

(по согласованию)  

 



 

 

 

Митинг, посвя-

щенный Дню 

Победы  

11.00 

Устюцкий сельский 

Дом культуры 

Короткова И.Ф., дирек-

тор МБУК «Межпосе-

ленческий культурно-

досуговый центр»,  

(по согласованию) 

Концертная  

программа 

11.30 

Устюцкий сельский 

Дом культуры 

Короткова И.Ф., дирек-

тор МБУК «Межпосе-

ленческий культурно-

досуговый центр»,  

(по согласованию)  

Концертная про-

грамма «Песни,  

с которыми мы 

победили»,  

посвященная 

Дню Победы   

11.30 

Абросовский сель-

ский Дом культуры 

Короткова И.Ф., дирек-

тор МБУК «Межпосе-

ленческий культурно-

досуговый центр»,  

(по согласованию)  

Концертная про-

грамма, посвя-

щенная Дню По-

беды «Победа  

в сердце» 

12.00 

Русско-Пестовский  

сельский Дом куль-

туры 

Короткова И.Ф., дирек-

тор МБУК «Межпосе-

ленческий культурно-

досуговый центр»,  

(по согласованию)  

Митинг-концерт, 

посвященный 

Дню Победы  

12.00 

Барсанихский сель-

ский Дом культуры 

Короткова И.Ф., дирек-

тор МБУК «Межпосе-

ленческий культурно-

досуговый центр»,  

(по согласованию)  

Литературно- 

музыкальная 

композиция 

«Девчонки 

огневой поры» 

12.00 

Богословский сель-

ский Дом культуры 

Короткова И.Ф., дирек-

тор МБУК «Межпосе-

ленческий культурно-

досуговый центр»,  

(по согласованию)  

Митинг, посвя-

щенный Дню 

Победы «Звенит 

над страною  

победный май» 

13.00 

Брякуновский сель-

ский Дом культуры 

Короткова И.Ф., дирек-

тор МБУК «Межпосе-

ленческий культурно-

досуговый центр»,  

(по согласованию)  

Концертная про-

грамма «Ми-

нувших лет свя-

тая память» 

13.30 

Брякуновский сель-

ский Дом культуры 

Короткова И.Ф., дирек-

тор МБУК «Межпосе-

ленческий культурно-

досуговый центр»,  

(по согласованию)  

Вечер «Песни 

военной поры» 

18.00 

Барсанихский сель-

ский Дом культуры 

Короткова И.Ф., дирек-

тор МБУК «Межпосе-

ленческий культурно-

досуговый центр»,  

(по согласованию)  



9 мая 

2022 года 

 

 

 

Возложение  

цветов 

09.30 

мемориальный ком-

плекс у школы № 1, 

памятный знак 

у школы № 2,  

бюст И.К. Виногра-

дова у школы № 6 

директора образова-

тельных организаций 

(по согласованию) 

Построение ко-

лонны, шествие 

участников 

«Бессмертного 

полка». 

Возложение  

цветов 

09.30 - 10.30  

центр города,  

ул. Ленина 

Иванов Ю.Н., ведущий 

служащий по мобили-

зационной подготовке 

Администрации муни-

ципального района 

«Победа во имя 

живущих» - рай-

онный митинг 

12.00 

кладбище советских 

воинов ул. Кутузова 

Гусева Т.П., директор 

МАУК «Центр народ-

ной культуры и досуга 

им. А.У. Барановско-

го», (по согласованию)  

Митинг, посвя-

щенный Дню 

Победы «Нам 

жить и помнить» 

10.00 

д. Елкино (Моло-

дежный дом досуга) 

Короткова И.Ф., дирек-

тор МБУК «Межпосе-

ленческий культурно-

досуговый центр»,  

(по согласованию) 

Районный фес-

тиваль патрио-

тической песни  

и танца  

«Не смолкнет 

слава тех вели-

ких лет» 

18.00 

парк ЛК 

Короткова И.Ф., дирек-

тор МБУК «Межпосе-

ленческий культурно-

досуговый центр», 

(по согласованию)  

 


